



Der Geschäftsbericht
2021

49. Geschäftsjahr



Raiffeisen Landesbank
Südtirol

VERMÖGENSSITUATION

Posten der Aktiva		31.12.2021	31.12.2020
10	Kassabestand und liquide Mittel	974.847.447	537.067.785
20	Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	157.035.793	139.502.251
	a) zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	24.633.933	25.454.690
	b) zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	0	0
	c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	132.401.860	114.047.562
30	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	472.770.915	458.852.367
40	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	5.276.507.402	4.653.804.129
	a) Forderungen an Banken	2.585.934.081	2.101.774.634
	b) Forderungen an Kunden	2.690.573.321	2.552.029.495
70	Beteiligungen	26.462.786	32.343.604
80	Sachanlagen	14.057.845	14.716.775
90	Immaterielle Vermögenswerte	123.934	30.072
	davon: Firmenwert	117.400	0
100	Steuerforderungen	6.878.665	10.848.682
	a) laufende	242.351	3.663.228
	b) vorausbezahlte	6.636.314	7.185.455
120	Sonstige Vermögenswerte	39.562.018	25.604.519
Summe der Aktiva		6.968.246.805	5.872.770.184

VERMÖGENSSITUATION

Posten der Passiva und des Eigenkapitals		31.12.2021	31.12.2020
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	6.443.721.902	5.401.945.427
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	4.465.692.939	3.598.781.753
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.152.226.301	1.078.416.102
	c) im Umlauf befindliche Wertpapiere	825.802.662	724.747.572
20	Zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	1.127.912	1.444.004
40	Derivate für Deckungsgeschäfte	1.183.560	2.207.958
60	Steuerverbindlichkeiten	11.056.342	10.163.108
	a) laufende	5.615.510	0
	b) aufgeschobene	5.440.831	10.163.108
80	Sonstige Verbindlichkeiten	38.971.928	25.048.894
90	Personalabfertigungsfonds	3.428.507	3.676.031
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	2.803.095	3.134.081
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	2.422.345	2.672.495
	b) Zusatzpensionsfonds und ähnliche Verpflichtungen	0	0
	c) sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	380.750	461.585
110	Bewertungsrücklagen	21.202.073	26.711.588
	davon aus eingestellten Geschäftstätigkeiten	0	0
140	Rücklagen	177.012.709	149.368.546
	Akonti auf Dividenden (-)	0	0
160	Kapital	225.000.000	225.000.000
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	42.738.777	24.070.547
Summe der Passiva und des Eigenkapitals		6.968.246.805	5.872.770.184

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	Posten	31.12.2021	31.12.2020
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	72.690.779	62.220.380
	davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	41.963.209	39.801.020
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(30.057.195)	(18.502.760)
30	Zinsüberschuss	42.633.583	43.717.620
40	Provisionserträge	37.491.726	28.723.259
50	Provisionsaufwendungen	(17.370.988)	(11.921.389)
60	Provisionsüberschuss	20.120.738	16.801.870
70	Dividenden und ähnliche Erträge	1.588.136	2.079.891
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	3.435.893	2.270.404
90	Nettoergebnis aus der Deckungstätigkeit	37.055	(85.033)
100	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	6.921.176	6.208.491
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	(1)	2.668.274
	b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	6.953.670	3.558.333
	c) passiven Finanzinstrumenten	(32.494)	(18.116)
110	Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	14.087.642	615.751
	a) zum fair value bewertete aktive und passive Finanzinstrumente	0	0
	b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	14.087.642	615.751
120	Bruttoertragsspanne	88.824.223	71.608.994
130	Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(8.648.780)	(9.665.837)
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	(8.545.420)	(9.728.054)
	b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(103.360)	62.217
140	Gewinne (Verluste) aus Vertragsänderungen ohne Löschungen	(20.125)	0
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	80.155.317	61.943.157
160	Verwaltungsaufwendungen:	(41.214.789)	(36.164.233)
	a) Personalaufwand	(21.357.666)	(18.876.116)
	b) sonstige Verwaltungsaufwendungen	(19.857.123)	(17.288.117)
170	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	236.691	(720.789)
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	250.151	(611.740)
	b) sonstige Rückstellungen	(13.460)	(109.049)
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(824.171)	(821.225)
190	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	(26.449)	(104.676)
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	8.721.056	7.073.901
210	Betriebskosten	(33.107.661)	(30.737.022)
220	Gewinne (Verluste) aus Beteiligungen	7.027.084	1.448.970
250	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	(785)	(4.050)
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	54.073.955	32.651.055
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(11.335.178)	(8.580.508)
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	42.738.777	24.070.547
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	42.738.777	24.070.547

Übersicht der Gesamrentabilität

	Posten	31.12.2021	31.12.2020
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	42.738.777	24.070.547
	Sonstige Ertragskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung		
20.	Zum fair value bewertete Kapitaltitel mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	5.080.311	(1.202.313)
30.	Erfolgswirksam zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente (Veränderungen der eigenen Kreditwürdigkeit)	-	-
40.	Deckung von zum fair value bewerteten Kapitalinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	-	-
50.	Sachanlagen	-	-
60.	Immaterielle Vermögenswerte	-	-
70.	Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste) aus leistungsorientierten Plänen	20.348	(123.549)
80.	Langfristige Aktiva und Gruppen von Vermögenswerten auf dem Weg der Veräußerung	-	-
90.	Anteil der Bewertungsrücklagen aus der Bewertung von Beteiligungen zum Eigenkapital	1.127.919	955.656
	Sonstige Ertragskomponenten nach Steuern, die über die Gewinn- und Verlustrechnung gebucht werden		
100.	Deckung von Auslandsinvestitionen	-	-
110.	Wechselkursdifferenzen	-	-
120.	Deckung von Kassafüssen	-	-
130.	Deckungsinstrumente (nicht designierte Elemente)	-	-
140.	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente (ausgenommen Kapitalinstrumente) mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(11.738.084)	7.076.646
150.	Langfristige Aktiva und Gruppen von Vermögenswerten auf dem Weg der Veräußerung	-	-
160.	Anteil der Bewertungsrücklagen aus der Bewertung von Beteiligungen zum Eigenkapital	-	-
170.	Summe der sonstigen Ertragskomponenten nach Steuern	(5.509.506)	6.706.441
180.	Gesamrentabilität (Posten 10+170)	37.229.270	30.776.988

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS zum 31.12.2021

	Bestände zum 31.12.20	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.21	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.21	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtheit des Geschäftsjahres 31.12.21		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	225.000.000	-	225.000.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	225.000.000
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rücklagen														
a) aus Gewinnen	126.238.280	-	126.238.280	24.070.547	(3.937.500)	-	-	-	-	-	-	-	-	146.371.327
b) Sonstige	23.130.265	-	23.130.265	-	-	7.511.117	-	-	-	-	-	-	-	30.641.382
Bewertungsrücklagen:	26.711.581	-	26.711.581	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.509.506)	21.202.075
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	24.070.547	-	24.070.547	(24.070.547)	-	-	-	-	-	-	-	-	42.738.777	42.738.777
Eigenkapital	425.150.673	-	425.150.673		(3.937.500)	7.511.117	-		-				37.229.270	465.953.560

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS zum 31.12.2020

	Bestände zum 31.12.19	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.20	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.20	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.20		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	225.000.000	-	225.000.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	225.000.000
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rücklagen														
a) Aus Gewinnen	96.936.241	-	96.936.241	29.302.039	-	-	-	-	-	-	-	-	-	126.238.280
b) Sonstige	22.095.675	-	22.095.675	-	-	1.034.590	-	-	-	-	-	-	-	23.130.265
Bewertungsrücklagen:	21.039.739	(9)	21.039.730	-	-	-	-	-	-	-	-	5.671.851	-	26.711.581
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	29.302.039	-	29.302.039	(29.302.039)	-	-	-	-	-	-	-	-	24.070.547	24.070.547
Eigenkapital	394.373.694	-	394.373.685		-	1.034.590							29.742.398	425.150.673

KAPITALFLUSSRECHNUNG

indirekte Methode

A. OPERATIVE TÄTIGKEIT	31.12.2021	31.12.2020
1. Geschäftstätigkeit	45.531.550	40.998.383
- Geschäftsergebnis (+/-)	42.738.777	24.070.547
- Auf-/Abwertungen auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und auf zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(17.523.534)	(2.886.155)
- Auf-/Abwertungen auf Deckungsgeschäfte (-/+)	(37.055)	85.033
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Ausfallrisiko (+/-)	8.648.780	9.665.837
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	850.619	925.901
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	(236.691)	720.789
- nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)	11.335.178	8.580.508
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von eingestellten Geschäftstätigkeiten bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	-	-
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	(244.524)	(164.078)
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	(655.268.090)	(911.333.836)
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	18.344.292	653.785
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	-	-
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	(18.354.299)	3.713.609
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(13.918.548)	(117.741.539)
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	(631.352.053)	(796.695.651)
- sonstige aktive Vermögenswerte	(9.987.482)	(1.264.039)
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	1.043.859.835	867.903.919
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	940.721.385	731.197.173
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	101.055.090	153.462.778
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	(316.091)	(222.483)
- sonstige Verbindlichkeiten	2.399.451	(16.533.548)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	434.123.295	(2.431.534)
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch	5.880.818	-
- Verkauf von Beteiligungen	5.880.818	-
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen	-	-
- Verkauf von Sachanlagen	-	-
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	-	-
- Verkauf von Betriebszweigen	-	-
2. Mittelverwendung von	(285.552)	(3.078.587)
- Ankäufe von Beteiligungen	-	(2.297.775)
- Ankäufe von Sachanlagen	(165.241)	(767.035)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	(120.311)	(13.777)
- Ankäufe von Betriebszweigen	-	-
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	5.595.266	(3.078.587)
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien	-	-
- Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	-	-
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	(1.935.898)	6.706.440
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	(1.935.898)	6.706.440
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	437.782.663	1.196.320

LEGENDE

(+) geschaffen

(-) verwendet

Zusammenführung

Bilanzposten	31.12.2021	31.12.2020
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	537.067.784	535.874.464
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	437.782.663	1.196.320
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	(3.000)	(3.000)
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	974.847.447	537.067.784



Raiffeisen Landesbank
Südtirol